supere o prazo de 3 (três) anos da prescrição intercorrente, considerando a existência das causas 

interruptivas e/ou suspensivas da prescrição elencadas nos artigos 5° e 7° da Resolução. Não 

há, assim, que se falar em prescrição no caso dos autos. 

Ainda, os recursos repassados pela SEDOP, totalizaram R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem 

mil reais), conforme ordens bancárias juntadas (p. 140 da peça 2, p. 36 da peça 3 e p. 128 da 

peça 4). Houve a utilização de recursos próprios da Prefeitura Municipal de Marituba no 

montante de R$ 181.299,36 (cento e oitenta e um mil duzentos e noventa e nove reais e trinta 

e seis centavos), conforme informado no Relatório Técnico Inicial (peça 7). Além disso, 

registrou-se a geração de rendimentos de aplicação financeira no valor de R$ 4.182,61 (quanto 

mil cento e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos), conforme demonstrado nos extratos 

da prestação de contas juntada e devidamente organizados no quadro de Extrato CDB 

BANPARÁ (p. 5 da peça 7). Dessa forma, o total de recursos disponíveis para aplicação no 

objeto do ajuste foi de R$ 1.285.481,97 (um milhão duzentos e oitenta e cinco mil quatrocentos 

e oitenta e um reais e noventa e sete centavos). 

Os comprovantes de pagamento totalizaram o valor de R$ 1.258.077,51 (um milhão duzentos 

e cinquenta e oito mil setenta e sete reais e cinquenta e um centavos). Foram devolvidos o valor 

de R$ 27.404,56 (vinte e sete mil quatrocentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos), 

conforme quadro no item 4.7 do Relatório Técnico (peça 7). 

A análise da prestação de contas apresentada revelou uma série de falhas que comprometem 

sua regularidade. Dentre elas, destaca-se a ausência de comprovantes de transferência dos 

valores de R$ 17.434,19 (dezessete mil quatrocentos e trinta e quatro reais e dezenove 

centavos) e R$ 96,16 (noventa e seis reais e dezesseis centavos) para a conta do convênio, o 

que prejudica a rastreabilidade dos recursos e compromete o controle da execução financeira. 

Também foi observada a omissão na aplicação dos saldos do convênio enquanto não utilizados,

[...]

Seguridade Social, FGTS, Fazendas Federal, Estadual e Municipal, bem como a certidão de 

regularidade trabalhista, exigências legais imprescindíveis para a contratação com o poder 

público. 

Dentre outras falhas, verificaram-se indícios de sobrepreço na contratação da empresa 

executora dos serviços, que totalizou o valor de R$ 23.849,82 (vinte e três mil oitocentos e 

quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos), conforme apurado pela Unidade Técnica do 

TCE/PA (peça 7). A equipe técnica, ao comparar os valores unitários praticados com 

referências de mercado, identificou distorções que indicam majoração indevida de preços,